
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 358 del 12-06-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 20 del 12-06-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. RESTAURO CON PARZIALE RICOSTRUZIONE E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CHIESA-RIFUGIO DETTA  
"MADONNA DELLA CÒNA" DANNEGGIATA A SEGUITO DEGLI 
EVENTI SISMICI DEL CENTRO ITALIA 2016 - APPROVAZIONE 
ELABORATO DENOMINATO RELAZIONE PAESAGGISTICA. CUP 
F47I19000250007. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- che con Decreto Sindacale N. 01 del 27/02/2020 è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 

Marco Guardascione l’incarico di Responsabile dell’Area Sisma (Ricostruzione Pubblica 

e Privata) con funzione di P.O.; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 23/04/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e il D.U.P. per il triennio 2020-2022; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 23/04/2019 è stata apportata 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e aggiornato il D.U.P. per il 

triennio 2020-2022; 

 

PREMESSO ALTRESI: 

- che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, l’intero 

territorio comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio 

edilizio pubblico e privato;  

- che la Chiesa-Rifugio detta “Madonna della Cona”, di proprietà della Parrocchia dei 

Santi Pietro e Martino in Gualdo del Comune di Castelsantangelo sul Nera, su area 

distinta al N.C.E.U. al Foglio 53, Particella A, risulta essere gravemente danneggiata; 

- che l’intervento di restauro con parziale ricostruzione della Chiesa-Rifugio detta 

“Madonna della Còna” è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2020/2022;  

 

RICHIAMATA/O: 

- la nota dell’Arcidiocesi di Camerino - San Severino Marche del 18/02/2019, Prot. N. 

303/2019-BC, con la quale l’Arcivescovo Francesco Massara, per conto dell’Ente 

proprietario Parrocchia dei SS. Pietro e Martino, ha espresso parere favorevole a 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

delegare il Comune di Castelsantangelo sul Nera quale soggetto attuatore dell’intervento 

di cui all’oggetto; 

- il Protocollo d’Intesa, sottoscritto dagli Enti coinvolti al restauro con parziale 

ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta “Madonna della 

Còna”, assunto al Ns. Prot. N. 6329 del 13/11/2019; 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 44 del 

17/12/2019 con la quale è stata avviata la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici 

di architettura e ingegneria e dei servizi afferenti finalizzati al restauro con parziale 

ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta “Madonna della 

Còna”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2020, con la quale, tra l’altro, è 

stata accolta e accettata la volontà/disponibilità del Geol. Fabio Facciaroni di eseguire a 

titolo gratuito la prestazione professionale di carattere geologico, propedeutica al 

restauro con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio 

detta “Madonna della Còna”;  

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area pubblica N. 3 del 03/02/2020 

con la quale sono stati affidati all'Arch. Luca Maria Cristini e all'Ing. Romualdo Mattioni 

i servizi tecnici di architettura e ingegneria finalizzati al restauro con parziale 

ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta "Madonna della 

Còna" nonché costituito il gruppo interdisciplinare di progettazione; 

 

DATO ATTO: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 23 del 27/02/2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo restauro con parziale ricostruzione e 

risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta "Madonna della Còna";  

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 52 del 21/05/2020 è stato approvato il 

progetto definitivo relativo restauro con parziale ricostruzione e risanamento 

conservativo della Chiesa-Rifugio detta "Madonna della Còna";  

 

DATO ATTO ALTRESÌ: 

- che con nota Ns. Prot. N. 2761 del 25/05/2020, è stata trasmessa, agli 

Enti/Amministrazioni di seguito indicati, la richiesta di parere al progetto definitivo 

relativo all’intervento di cui all’oggetto: 

• Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 

• Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio – P.F. Tutela 

del Territorio di Macerata; 

• Provincia di Macerata – Settore Territorio e Ambiente; 

• Regione Marche – Protezione Civile – Centro Funzionale Multirischi; 

• Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 

• Comune di Castelsantangelo sul Nera – Ufficio Tecnico/Area Sisma; 

- che con nota Ns. Prot. N. 2799 del 26/05/2020, è stata trasmessa, al Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali – Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Marche, la richiesta di parere al progetto definitivo relativo all’intervento di cui 

all’oggetto; 

 

PRESO ATTO: 

- della nota della Provincia di Macerata – Settore 9 Gestione del Territorio, assunta al Ns. 

Prot. N. 3184 del 05/06/2020, con la quale sono stati richiesti i seguenti atti ed elaborati: 

1. Domanda di autorizzazione Paesaggistica in bollo, sottoscritta dalla ditta richiedente 

e completa di chiare generalità e recapito; 

2. Relazione Paesaggistica (Allegato A DGR n. 762 del 16/07/2007); 

3. Certificato di destinazione urbanistico-territoriale redatto dal Comune; 

- che nella predetta nota è stato comunicato che il procedimento resta temporaneamente 

sospeso fino alla ricezione della documentazione integrativa richiesta; 

 

CONSIDERATO: 

- che in data 08/06/2020 l’Arch. Luca Maria Cristini, con nota assunta al Ns. Prot. N. 

3264 del 09/06/2020, ha trasmesso ad integrazione del progetto definitivo, a seguito di 

richiesta Ns. Prot. N. 3195 del 05/06/2020, la Relazione Paesaggistica relativa 

all’intervento di restauro con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della 

Chiesa-Rifugio detta "Madonna della Còna"; 

- che l’elaborato integrativo, denominato “Relazione Paesaggistica”, finalizzato per il 

rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, è coerente con i contenuti del progetto 

definitivo approvato con D.G.C. N. 52 del 21/05/2020 e non comporta alcuna variazione 

dell’importo complessivo previsto per l’intervento, approvato con il medesimo atto; 

 

DATO ATTO che si rende necessario, ai fini dell’iter procedurale che dovrà portare alla 

consegna dei lavori, procedere all’approvazione dell’elaborato integrativo al progetto 

definitivo finalizzato al restauro con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della 

Chiesa-Rifugio detta “Madonna della Còna”, danneggiata a seguito degli eventi sismici del 

centro Italia 2016; 

 

VISTO: 

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii; 

- il D.L. 17 Ottobre 2016 n. 189 e ss.mm.ii; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 

D E T E R M I N A  



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. DI APPROVARE l’elaborato integrativo al progetto definitivo, approvato con D.G.C. 

N. 52 del 21/05/2020, denominato “Relazione Paesaggistica”, allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale, assunto al Protocollo di questo Ente al N. 3264 

del 09/06/2020; 

 

3. DI DARE ATTO che l’elaborato integrativo, denominato “Relazione Paesaggistica”, 

non comporta variazione di spesa rispetto all’importo previsto nel Q.T.E. di progetto per 

l’intervento di restauro con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della 

Chiesa-Rifugio detta “Madonna della Còna”, approvato con D.G.C. N. 52 del 

21/05/2020; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per 

l’Ente; 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 

del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.   

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

Lì  12-06-2020  

                               IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

                          ING. MIRKO TOFONI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  12-06-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  12-06-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 12-06-2020 al 27-06-2020 

 

Lì  27-06-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 


